
10/07/2023, 10:30 about:blank

about:blank 1/8

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 82
Processo nº : 114
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESSOLAGEM E
RECAUCHUTAGEM DE PNEUS.

Às 09:00:12 horas do dia 10 de Julho de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto de
Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: JOSÉ HENRY BIANCHI, PAULA GOMES
RIBEIRO e VALTER FELIX DA SILVA, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de
Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002023OC00105. Inicialmente o Pregoeiro abriu
a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a
fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada com recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO DE MANUTENCAO EM PNEUMATICO DE VEICULO TERRESTRE, CAMINHAO

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Municipio : MONTE ALTO

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 4

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 4

Propostas Classificadas : 4

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

Recapagem Felipe
Fontes Eireli - ME 1 164.800,0000 07/07/2023 00:00 Classificada classifico o item

DENIPOTTI &
DENIPOTTI COM. E
RECAUCHUTAGEM
DE PNEU LTDA epp

2 282.000,0000 07/07/2023 00:00 Classificada classifico o item



10/07/2023, 10:30 about:blank

about:blank 2/8

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

J P Beleze 3 307.620,0000 07/07/2023 00:00 Classificada classifico o item

marcia rocha casimiro
tozzi me 4 311.620,0000 10/07/2023 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

DENIPOTTI & DENIPOTTI COM. E RECAUCHUTAGEM DE
PNEU LTDA epp 164.790,0000 10/07/2023

09:05:50
Válido e
confirmado

DENIPOTTI & DENIPOTTI COM. E RECAUCHUTAGEM DE
PNEU LTDA epp 164.082,0000 10/07/2023

09:10:03
Válido e
confirmado

J P Beleze 164.082,0100 10/07/2023
09:11:13

Válido e
confirmado

Licitante Valor Inicio do Prazo Fim do Prazo Data Decisão Decisão Origem

J P
Beleze 0,0000 10/07/2023

09:20:10
10/07/2023

09:25:10
10/07/2023

09:20:10 DESISTIU DIREITO DE
PREFERÊNCIA ME-EPP

Não houve negociação.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

DENIPOTTI & DENIPOTTI
COM. E RECAUCHUTAGEM
DE PNEU LTDA epp

Lances 164.082,0000 10/07/2023
09:43 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

J P Beleze Lances 164.082,0100 10/07/2023
09:47 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

Recapagem Felipe Fontes Eireli
- ME

Análise de
propostas 164.800,0000 10/07/2023

10:19 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

marcia rocha casimiro tozzi me Análise de
propostas 311.620,0000 10/07/2023

10:21 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.



10/07/2023, 10:30 about:blank

about:blank 3/8

Habilitação

Não houve habilitação.

ITEM 2

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Descrição : SERVICO DE MANUTENCAO EM PNEUMATICO DE MAQUINA E EQUIPAMENTOPARA
TRABALHO PESADO, MOTONIVELADORA
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Municipio : MONTE ALTO

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 3

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 2 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

J P Beleze 1 200.240,0000 07/07/2023 00:00 Classificada classifico o item

marcia rocha casimiro
tozzi me 2 201.160,0000 10/07/2023 00:00 Classificada classifico o item

DENIPOTTI &
DENIPOTTI COM. E
RECAUCHUTAGEM
DE PNEU LTDA epp

3 201.500,0000 07/07/2023 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

marcia rocha casimiro tozzi me 200.239,0000 10/07/2023 09:04:32 Válido e confirmado

marcia rocha casimiro tozzi me 200.230,0000 10/07/2023 09:07:13 Válido e confirmado

J P Beleze 200.230,0100 10/07/2023 09:11:13 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.



10/07/2023, 10:30 about:blank

about:blank 4/8

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

marcia rocha casimiro tozzi me Lances 200.230,0000 10/07/2023
09:44 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

J P Beleze Lances 200.230,0100 10/07/2023
09:47 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

DENIPOTTI & DENIPOTTI
COM. E RECAUCHUTAGEM
DE PNEU LTDA epp

Análise de
propostas 201.500,0000 10/07/2023

10:19 Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

Não houve habilitação.

Recurso interposto. Motivação e juízo de admissibilidade disponível para consulta na aba "recurso" do pregão
eletrônico. Caso seja aceito, será concedido o prazo de 03 dia(s) para entrega de memoriais e 03 dia(s) para
contrarrazões.

Licitante Juizo da Admissibilidade Data Hora

marcia rocha casimiro tozzi me Aceitar 10/07/2023 10:24

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0079 Outros 03.050.725/0001-
82

DENIPOTTI & DENIPOTTI COM. E RECAUCHUTAGEM DE PNEU
LTDA epp

FOR0458 ME 05.925.537/0001-
86 marcia rocha casimiro tozzi me

FOR0154 Outros 18.210.168/0001-
97 Recapagem Felipe Fontes Eireli - ME

FOR0902 EPP 54.054.937/0001-
79 J P Beleze

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 10/07/2023

09:00:12

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequencia abrirei para a rodada
de lances.

10/07/2023
09:00:31



10/07/2023, 10:30 about:blank

about:blank 5/8

Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens BEC mais semelhantes ao descrito neste anexo.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de
Proposta Comercial.

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 10/07/2023

09:02:00

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para os itens 1 e 2 10/07/2023
09:02:05

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 10/07/2023 - 09:17:05 10/07/2023

09:18:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:2 - 10/07/2023 - 09:17:05 10/07/2023

09:18:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 10/07/2023

09:18:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada fase de Direito de Preferência. 10/07/2023

09:18:00

Pregoeiro TODOS Fase de direito de preferência iniciada para o item 1 10/07/2023
09:20:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrado o prazo de Direito de Preferência do item 1 para o Licitante

FOR0902
10/07/2023

09:25:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada fase de negociação. 10/07/2023

09:26:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
CAMINHAO
Menor lance: R$ 164.082,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

10/07/2023
09:26:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 002:
MOTONIVELADORA
Menor lance: R$ 200.230,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

10/07/2023
09:26:00

Pregoeiro TODOS
Antes de iniciar a negociação informo que o valor de referência constitui 30 por cento do
pneu novo. E que a proposta preenchida deverá conter os valores com descontos lineares
da proposta inicial

10/07/2023
09:29:03

Pregoeiro TODOS Vou abrir os valores de referência 10/07/2023
09:29:12

Pregoeiro TODOS Para o lote 1 tenho valor de referência de 117.078,48 e para o lote 2 o valor de referência
de 78.978,08. Conseguem fazer os valores licitantes FOR0079 e FOR0458?

10/07/2023
09:30:24

FOR0079 Pregoeiro Bom dia! Infelizmente não conseguimos fazer por esses preços! 10/07/2023
09:34:55

FOR0458 Pregoeiro Bom dia, senhor pregoeiro, não conseguiremos chegar ao valore de referência, pois o
valor citado está abaixo do preço de custo praticado no mercado

10/07/2023
09:35:33

Pregoeiro TODOS
Pensem bem e refaçam suas contas... vejam com seus superiores... e me retornem
definitivamente porque caso não consigam encerrarei a negociação e na próxima etapa
desclassifico suas propostas e pergunto aos próximos antes de rustrar

10/07/2023
09:37:00



10/07/2023, 10:30 about:blank

about:blank 6/8

FOR0079 Pregoeiro Infelizmente não conseguimos fazer pelo preço sugerido. 10/07/2023
09:42:29

FOR0458 Pregoeiro Senhor pregoeiro, a Empresa não tem condições de reduzir os valores, o valor proposta
pelo pregoeiro é inexequível.

10/07/2023
09:43:12

Pregoeiro TODOS Agradeço mesmo assim! 10/07/2023
09:43:32

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 10/07/2023

09:43:37

Pregoeiro FOR0079 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 164.082,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

10/07/2023
09:43:50

Pregoeiro FOR0458 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 2) R$ 200.230,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

10/07/2023
09:44:14

Pregoeiro FOR0902 Licitante FOR0902 consegue fazer os valores de referência? 10/07/2023
09:44:45

FOR0902 Pregoeiro
Os preços estimados estão patentemente inexequíveis e, nesses moldes, não podem ser
assentidos por esta empresa. Desse modo, não conseguimos fazer o valor de referência
nem para o lote 1 e tampouco para o lote 2.

10/07/2023
09:45:45

Pregoeiro FOR0902 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 164.082,0100 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

10/07/2023
09:47:46

Pregoeiro FOR0902 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 2) R$ 200.230,0100 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

10/07/2023
09:47:56

Pregoeiro FOR0154 Licitante FOR0154 consegue fazer o valor de referência para o item 1 de 117.078,48?
Trinta minutos para manifestação por estar ausente da sessão

10/07/2023
09:49:07

Pregoeiro FOR0079 Licitante FOR0079 consegue fazer o valor de referência para o item 2 de 78.978,08? 10/07/2023
09:50:11

Pregoeiro FOR0079 Poe se manifestar quanto ao item 2 se consegue fazer o valor de referência? 10/07/2023
09:55:28

Pregoeiro FOR0079 Pode se manifestar? 10/07/2023
09:59:58

Pregoeiro FOR0079 Consegue fazer o valor de referência do lote 2? 10/07/2023
10:17:54

Pregoeiro FOR0079 Estou aguardando 10/07/2023
10:18:00

Pregoeiro FOR0154 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 164.800,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

10/07/2023
10:19:42

Pregoeiro FOR0079 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 2) R$ 201.500,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

10/07/2023
10:19:53

Sistema
BEC/SP TODOS Item 2 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 10/07/2023

10:19:54

Pregoeiro FOR0458 Licitante FOR0458 consegue fazer o valor de referência para o item 1? 10/07/2023
10:20:27



10/07/2023, 10:30 about:blank

about:blank 7/8

FOR0458 Pregoeiro Não conseguimos Sr. 10/07/2023
10:20:42

Pregoeiro FOR0458 Agradeço! 10/07/2023
10:21:26

Pregoeiro FOR0458 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 311.620,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

10/07/2023
10:21:36

Sistema
BEC/SP TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 10/07/2023

10:21:36

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

10/07/2023
10:21:39

Sistema
BEC/SP TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es). 10/07/2023

10:21:41

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 10/07/2023

10:21:41

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
10/07/2023

10:21:41

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso 10/07/2023
10:21:52

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, informamos aos recorrentes que a motivação do recurso será
analisada pelo pregoeiro, caso o recurso seja aceito, poderão apresentar memoriais de
recurso, no prazo de 3 dia(s) e aos demais licitantes, que poderão apresentar
contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do
recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, no endereço definido no
edital.

10/07/2023
10:27:49

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Juízo de Admissibilidade de Recursos 10/07/2023

10:27:49

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 10/07/2023

10:28:11

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

10/07/2023
10:28:21

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada (com manifestações de interpor recurso). 10/07/2023
10:28:38

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 10/07/2023 às 10:28:33



10/07/2023, 10:30 about:blank

about:blank 8/8


